aplicados nas atividades finalísticas da entidade, conforme disposto no 

Capítulo II deste Estatuto. 

CAPÍTULO IV 
DO PATRIMÔNIO 

Art. 6. O patrimônio da FUNDAÇÃO é constituído por: 

I- Dotação inicial, pela INSTITUIDORA, em moeda corrente nacional, no 

valor de R$ 1.247.148,09 (um milhão, duzentos e quarenta e sete mil, 

cento e quarenta e oito reais e nove centavos), equivalente na data de 

23.06.2005, a US$ 526.156,22, (quinhentos e vinte e seis mil cento e 

cinquenta e seis dólares dos Estados Unidos da América e vinte e dois 

centavos); 

II- Dotação inicial, pela INSTITUIDORA, no valor de R$ 717.273,38 

(setecentos e dezessete mil, duzentos e setenta e três reais e trinta e 

oito centavos), equivalente, na data de 23.06.2005, a US$ 302.608,69 

(trezentos e dois mil, seiscentos e oito dólares dos Estados Unidos da 

América e sessenta e nove centavos) em bens móveis; 

IIl- Dotações adicionais feitas pela INSTITUIDORA; 

IV- Direitos e recursos financeiros adquiridos ou recebidos sob a forma de 

doações, legados, auxílios, subvenções, patrocínios e outras